SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 446, DE 2025

Requer a oitiva da Comissão de Meio Ambiente sobre o Projeto de Lei nº 4870/2024.

AUTORIA: Líder do PL Izalci Lucas (PL/DF)

Página da matéria

Avulso do RQS 446/2025   [1 de 2]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/169051

Gabinete do Senador IZALCI LUCAS

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255, II, “c”, 12, do Regimento Interno

do Senado Federal, que sobre o PL 4870/2024, que “institui a Política Nacional

de Incentivo à Visitação a Unidades de Conservação; dispõe sobre a visitação a

unidades de conservação; e autoriza o Instituto Chico Mendes de Conservação da

Biodiversidade (ICMBio) e os órgãos estaduais e municipais executores do Sistema

Nacional de Unidades de Conservação (SNUC) a contratar instituição financeira

oficial para criar e gerir fundo privado com o objetivo de financiar e de apoiar a

visitação a unidades de conservação”, além do constante do despacho inicial de

distribuição, seja ouvida, também, a Comissão de Meio Ambiente.

Sala das Sessões, 11 de junho de 2025.

Senador Izalci Lucas
(PL - DF)

Líder do PL em exercício
S

F
/
2

5
8

2
2

.
8

5
2

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

00446/2025
RQS

Avulso do RQS 446/2025   [2 de 2]